P 148 πωνοῦντας αὐτῷ τοῦ βουλεύματος καὶ κατεπαγγελλομένους κατα-
πράξασθαι τὴν σφαγήν. ὡς οὖν κατὰ τὴν ἔω συνήθως ὁ Καισαρ

1 τῶν om P 4 καὶ om P 5 fort. πολλὰ κατ' αὐτοῦ δια-
βάλλουσιν, vel διαβολὰς προβάλλονται. Combeſ.

*maritimus ad Maeandrum) ac, sive casu sive de industria, imperatoria
aulaea sive cortinae in humili et depresso loco, Caesaris in conspicuo
excelsoque expansae sunt. hac velut speciosa arrepta occasione, qui
gravi pridem animo erant ac Caesarem oderant, multa in eum crimina
iaciunt, ut qui iam insoleceret palamque in imperatoris contemptum in-
juriamque prorumperet, dum reliquis omnibus non contentus vel in hoc
ambitionis animi specimen de industria quaesierat, ut imperatoris tento-
rium humile ac deppressum esset, ipsius vero conspicuum excelsumque
exstaret. his itaque persuasus imperator ad adornandas illi insidias con-
vertit animum, deque eo tollendo serio cogitat ac deliberat. nec enim
palam licebat in eum aliquid proferre aut decernere, quod pari fere di-
gnitate fulgeret sociusque imperii esset, et quod omnes illius amicos et
sodales foederatosque pertimescerent, cunctique proceres ac duces exer-
citus illi addicti essent, ad eumque magis quam ad imperatorem animum
attenderent, eo quod prae illo magis rebus invigilaret singulaque arbit-
ratu suo et nutu mutaret; sed praecipue ob proconsulem et patricium
Antigonom, illius filium, tunc temporis praetorianarum scholarum dome-
sticum. ceterum etiam habebat imperator multos eius sibi consilii con-
scios, ac qui ipse in se receperissent caedem se perpetratureos. mane ita-*

πρὸς τὴν τοῦ βασιλέως ἥλθε σκηνήν, καὶ τοι πονηρῶν οἰωνῶν προφανέντων αὐτῷ, δῆτας περὶ τῶν προκεμένων βουλεύσωνται, εὐθετον καιρὸν τοῦτον εἶναι νομίσας ὁ βασιλεὺς πρὸς τὴν τούτου ἀναίρεσιν διὰ νεύματος γνωρίζει τῷ πατρικῷ Συμβατίῳ λογοθέτῃ τοῦ δρόμου τυγχάνοντι, ὃς καὶ γαμφρός ἦν τοῦ Καίσαρος ἐπὶ θνητῷ καὶ τῆς κατ' αὐτοῦ βουλῆς ἔκοινώνει βασιλεῖ, ἔξελθόντε εἰσαγαγεῖν τὸν τούτον αὐτόχειρας αὐτοῦ γενέσθαι δψείλοντας. ὃς ἔξελθὼν καὶ τὸ συγκείμενον σημεῖον πεποιηκώς, δῆτας ἦν τὸ τοῦ σταυροῦ σημεῖον, τῇ οἰκείᾳ ὅψει ἐπισφραγίσασθαι, ἐπεὶ ἐκεῖνοι μιλα-

10 κόψυχοι τυχὸν ὄντες ἀπεδειλίασαν καὶ πρὸς αὐτῷ τῷ δεινῷ γεο-

νότες διὰ τὸ μέγεθος τῆς πρόξεως ίλιγγίσαν καὶ τριβὴ τοῦ χρόνου ἐγένετο, ἐν ἀμηχανίᾳ κατέστη ὁ βασιλέϋς, καὶ διά τινος τῶν βασιλεῶν κατευναστῶν μαθὼν αὐτοὺς κατεπτηχέναι καὶ δειλιᾶν καὶ ἀναβάλλεσθαι τὸ ἐγχειρόημα, τῷ ὄντι διανοίας τόλμημα καὶ φρενὸς

15 ἀνδρείας καὶ εὐθαρσοῦς· καὶ τῶν ἔνδον τινὰ οἰκεῖον τε καὶ πιστὸν ἐκπέμπει πρὸς Βασίλειον τὸν πατρίκιον καὶ παρακοιμάμενον, καὶ δηλοῖ μετὰ δέους αὐτῷ ὡς εἰ μὴ θάττον ἀναρρώσῃς τοὺς εἰς τὸ πρᾶγμα ἡντρεπισμένους καὶ παρορμήσῃς αὐτίκα πρὸς τὸ ἔργον χωρῆσαι, πάντως οὐδα δι τε εὐθέως ἐμὲ δεήσει ὑπὸ τούτου ἀναρρε-